
II - 259Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

C. Financiamiento Interno Neto

    83,739,782

    43,500,000

    66,662,061

     6,468,178

     9,456,287

    43,500,000

(     1,153,256)

 85,647,000

 51,324,874

 74,130,837

 9,813,286

 1,702,877

 51,324,874

 112,173,992

 50,000,000

 77,961,731

 29,174,694

 5,037,567

 50,000,000

   127,239,782

   126,086,526

(     1,153,256)

 136,971,874

 136,971,874

 162,173,992

 162,173,992

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -
- -

 83,739,782

 43,500,000

 82,586,526

 43,500,000

 85,647,000

 51,324,874

 85,647,000

 51,324,874

 112,173,992

 50,000,000

 112,173,992

 50,000,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   1,153,256 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   1,153,256 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Caribe de Nicaragua, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de
los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y de los
ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de Enero del 2003.

BASE LEGAL :

Garantizar en el contexto actual del nuevo modelo, la gobernabilidad en la aplicación de las leyes, normas y
procedimientos institucionales en el quehacer del Gobierno Regional Autónomo de la Costa Caribe Sur que apunte a
la eficacia, eficiencia y transparencia en el manejo de los recursos públicos.



Regír, dirigir, coordinar y administrar el Sistema Educativo Autónomo Regional (SEAR) en base a lo establecido en la
Constitución Política, Ley de Autonomía, Ley General de Educación promoviendo los derechos étnicos, lingüísticos y
culturales de los pueblos indígenas, afrodescendientes y comunidades étnicas.



Promover la construcción, mejoramiento y mantenimiento de la infraestructura que requieren los distintos sectores
económicos y sociales a fin de sentar las bases para impulsar el desarrollo sostenible y la competitividad productiva
de la economía regional con criterios de eficiencia y eficacia.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Promover y participar en formular y aplicar la política de producción agropecuaria, forestal, pesca, industrial, comercial
y minería de acuerdo a la política económica y planes generales del Gobierno Regional Autónomo de la Costa Caribe
Sur, en armonía con el Gobierno Central.



Implementar el programa de promoción y desarrollo deportivo a nivel de la Región Autónoma de la Costa Caribe Sur
que apunte a la ejecución de proyectos del sector de forma articulada entre todas las instancias involucradas.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :



II -260Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

 2,500,000

 2,500,000

 1,000,000

 5,500,000

 1,200,000

 2,000,000

 1,000,000

 13,000,000

 1,100,000

 3,500,000

 2,500,000

 1,000,000

 1,000,000

 1,000,000

 1,000,000

 3,000,000

 3,200,000

 3,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

AMPLIACIÓN DE ESCUELA EN EL BARRIO SAN MATEO-BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN TÉCNICA REGIONAL EN EL MUNICIPIO DE
BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE PUESTO DE SALUD EN EL BARRIO 19 DE JULIO EN BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE ESTADIO DE FÚTBOL EN BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO MULTIUSO EN LA COMUNIDAD DE HAULOVER EN LAGUNA DE PERLAS

REHABILITACIÓN DEL ESTADIO ULWA EN LA COMUNIDAD DE KARAWALA EN DESEMBOCADURA DE RÍO GRANDE

CONSTRUCCIÓN DE CENTRO TURÍSTICO EN EL PUERTO EL BLUFF, BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE COMPLEJO COMERCIAL CONGRESISTA HORATIO HODGSON EN EL MUNICIPIO DE
BLUEFIELDS-RACCS

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE  PROTECCIÓN DEL PUENTE SAN ANTONIO EN RÍO PUNTA GORDA, BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE PLAZA PARQUE EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE SOBRE EL RÍO WANA WANA EN BOCANA DE PAIWAS

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE SOBRE RIO MICO EN CAMINO NUEVO SAUCE EN EL RAMA

CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO Y TERMINAL DE TRANSPORTE TERRESTRE EN KUKRAHILL

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE RÍO MICO EN EL PASO LA BATEA EN MUELLE DE LOS BUEYES

REHABILITACIÓN DE LA CASA DE GOBIERNO REGIONAL

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE ALBERGUES EN CORN ISLAND Y LITTLE CORN ISLAND

MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS EN COMUNIDADES INDÍGENAS DE LAGUNA DE PERLAS, RAMA CAY Y AWALTARA

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL POBLADO LA AURORA SAN FRANCISCO EN KUKRA
RIVER

 2,500,000

 2,500,000

 1,000,000

 5,500,000

 1,200,000

 2,000,000

 1,000,000

 13,000,000

 1,100,000

 3,500,000

 2,500,000

 1,000,000

 1,000,000

 1,000,000

 1,000,000

 3,000,000

 3,200,000

 3,000,000

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 17 :

PROGRAMA 19 :

PROGRAMA 21 :

PROGRAMA 23 :

PROGRAMA 29 :

SERVICIO REGIONAL DE EDUCACION

SERVICIO REGIONAL DE SALUD

SERVICIO REGIONAL DE PREVENCION Y DESARROLLO SOCIAL DE LA JUVENTUD

SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA

SERVICIOS DE ASUNTOS DE GOBIERNOS TERRITORIALES, MUNICIPALES Y COMUNALES

SERVICIO REGIONAL DE AGUA, SANEAMIENTO E HIGIENE

PROYECTO  49,000,000



II -261Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

 50,000,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 21,672

 222,088

 142,416

 53,346

 304,238

 25,760

 25,760

 25,760

 25,760

 34,238

 118,962

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 21,672

 222,088

 142,416

 53,346

 304,238

 25,760

 25,760

 25,760

 25,760

 34,238

 118,962

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 15 :

PROGRAMA 17 :

PROGRAMA 20 :

PROGRAMA 23 :

PROGRAMA 25 :

PROGRAMA 27 :

ACTIVIDADES CENTRALES

FUNCIÓN PARLAMENTARIA

SERVICIO REGIONAL DE SALUD

SERVICIO REGIONAL DE PRODUCCION, INDUSTRIA Y COMERCIO

SERVICIOS DE ASUNTOS DE GOBIERNOS TERRITORIALES, MUNICIPALES Y COMUNALES

SERVICIOS REGIONALES  DE PROMOCION Y ARTICULACION DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

SERVICIO REGIONAL DE FINANZAS

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio BID

 31,200,000
 18,800,000

OTROS  1,000,000



II -262Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

141

143

161

169

191

193

211

213

215

216

219

221

231

231

232

232

233

233

235

244

251

251

252

252

253

253

255

255

256

261

271

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de vías de comunicación

Cursos de capacitación

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Comisiones por recaudaciones

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

 51,631,925

 4,607,335

 10,228,285

 3,661,648

 3,561,748

 303,684

 56,182

 540,000

 1,828,992

 436,172

 1,105,760

 206,136

 416,556

 61,588

 1,488,408

 291,293

 489,778

 35,000

 194,952

 56,000

 91,764

 63,000

 102,248

 13,000,000

 185,467

 78,380

 9,000

 48,582

 109,880

 4,102

 1,759

 692

 2,453

 122

 349,620

 1,150,958

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 77,961,731

 26,055,153



II -263Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

GASTO CORRIENTE

271

273

273

299

299

311

311

312

312

332

332

341

341

342

343

343

353

353

362

362

391

391

393

393

396

396

397

397

399

399

512

523

524

525

529

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

Acabados textiles

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Productos de artes gráficas

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas

Subsidio a  instituciones religiosas

Subsidio a instituciones benéficas

Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas

Otros subsidios sociales al sector privado

 1,772,048

 3,257,242

 2,085,795

 352,328

 150,002

 291,227

 539,539

 48,549

 34,550

 1,929

 24,517

 197,228

 173,981

 19,382

 1,914

 3,383

 39,139

 25,078

 213,433

 230,144

 394,127

 17,120

 10,612

 35,791

 86,940

 56,152

 2,287

 4,800

 587,709

 80,010

 2,750,557

 100,000

 240,000

 600,000

 400,000

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

12

12

12

12

12

12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 3,119,541

 5,037,567



II -264Presupuesto General de la República 2016

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

599

241

241

243

243

421

422

422

432

433

437

Otras transferencias

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio público

Construcción de bienes de dominio privado

Construcción de bienes de dominio privado

Equipo de oficina y muebles

Equipo educacional y recreativo

Equipos para computación

 947,010

 36,000

 1,000,000

 2,156,000

 1,134,000

 5,320,000

 28,008,000

 11,346,000

 198,326

 53,346

 748,328

12

11

18

11

18

18

11

18

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 112,173,992

 50,000,000

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SURTOTAL  162,173,992

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

5

2

4

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 4,326,000

 45,674,000


