BASE LEGAL:

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Caribe de Nicaragua, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de Nicaragua y de los ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de Enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Garantizar en el contexto actual del nuevo modelo, la gobernabilidad en la aplicación de las leyes, normas y procedimientos institucionales en el quehacer del Gobierno Regional Autónomo de la Costa Caribe Sur que apunte a la eficacia, eficiencia y transparencia en el manejo de los recursos públicos.

Regír, dirigir, coordinar y administrar el Sistema Educativo Autónomo Regional (SEAR) en base a lo establecido en la Constitución Política, Ley de Autonomía, Ley General de Educación promoviendo los derechos étnicos, lingüísticos y culturales de los pueblos indígenas, afrodescendientes y comunidades étnicas.

Promover la construcción, mejoramiento y mantenimiento de la infraestructura que requieren los distintos sectores económicos y sociales a fin de sentar las bases para impulsar el desarrollo sostenible y la competitividad productiva de la economía regional con criterios de eficiencia y eficacia.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016:

Promover y participar en formular y aplicar la política de producción agropecuaria, forestal, pesca, industrial, comercial y minería de acuerdo a la política económica y planes generales del Gobierno Regional Autónomo de la Costa Caribe Sur, en armonía con el Gobierno Central.

Implementar el programa de promoción y desarrollo deportivo a nivel de la Región Autónoma de la Costa Caribe Sur que apunte a la ejecución de proyectos del sector de forma articulada entre todas las instancias involucradas.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2014	ESTIMADO 2015	PROGRAMADO 2016	
I. INGRESOS TOTALES	127,239,782	136,971,874	162,173,992	
A. INGRESOS CORRIENTES	83,739,782	85,647,000	112,173,992	
Transferencia del Gobierno Central	83,739,782	85,647,000	112,173,992	
B. INGRESOS DE CAPITAL	43,500,000	51,324,874	50,000,000	
Transferencia del Gobierno Central	43,500,000	51,324,874	50,000,000	
II. GASTOS TOTALES	126,086,526	136,971,874	162,173,992	
A. GASTOS CORRIENTES	82,586,526	85,647,000	112,173,992	
Remuneraciones	66,662,061	74,130,837	77,961,731	
Bienes y Servicios	6,468,178	9,813,286	29,174,694	
Transferencias	9,456,287	1,702,877	5,037,567	
B. GASTOS DE CAPITAL	43,500,000	51,324,874	50,000,000	
Formación Bruta de Capital	43,500,000	51,324,874	50,000,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	1,153,256	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	1,153,256	-	-	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	(1,153,256)	_	_	
C. Financiamiento Interno Neto	(1,153,256)	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2016
PROYECTO PROYECTO	49,000,000
PROGRAMA 16 : SERVICIO REGIONAL DE EDUCACION	
AMPLIACIÓN DE ESCUELA EN EL BARRIO SAN MATEO-BLUEFIELDS	2,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,500,000
CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN TÉCNICA REGIONAL EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	2,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,500,000
PROGRAMA 17 : SERVICIO REGIONAL DE SALUD	4 000 00
CONSTRUCCIÓN DE PUESTO DE SALUD EN EL BARRIO 19 DE JULIO EN BLUEFIELDS	1,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,000,000
PROGRAMA 19 : SERVICIO REGIONAL DE PREVENCION Y DESARROLLO SOCIAL DE LA JUVENTUD	
CONSTRUCCIÓN DE ESTADIO DE FÚTBOL EN BLUEFIELDS	5,500,000
Rentas del Tesoro	5,500,000
CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO MULTIUSO EN LA COMUNIDAD DE HAULOVER EN LAGUNA DE PERLAS	1,200,000
Rentas del Tesoro	1,200,000
REHABILITACIÓN DEL ESTADIO ULWA EN LA COMUNIDAD DE KARAWALA EN DESEMBOCADURA DE RÍO GRANDE	2,000,000
Rentas del Tesoro	2,000,000
PROGRAMA 21 : SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA	
CONSTRUCCIÓN DE CENTRO TURÍSTICO EN EL PUERTO EL BLUFF, BLUEFIELDS	1,000,00
Rentas del Tesoro	1,000,000
CONSTRUCCIÓN DE COMPLEJO COMERCIAL CONGRESISTA HORATIO HODGSON EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS-RACCS	13,000,000
Rentas del Tesoro	13,000,000
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE PROTECCIÓN DEL PUENTE SAN ANTONIO EN RÍO PUNTA GORDA, BLUEFIELDS	1,100,00
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,100,00
CONSTRUCCIÓN DE PLAZA PARQUE EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	3,500,00
Rentas del Tesoro	3,500,000
CONSTRUCCIÓN DE PUENTE SOBRE EL RÍO WANA WANA EN BOCANA DE PAIWAS	2,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,500,000
CONSTRUCCIÓN DE PUENTE SOBRE RIO MICO EN CAMINO NUEVO SAUCE EN EL RAMA	1,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,000,000
CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO Y TERMINAL DE TRANSPORTE TERRESTRE EN KUKRAHILL	1,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,000,000
CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE RÍO MICO EN EL PASO LA BATEA EN MUELLE DE LOS BUEYES	1,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,000,000
REHABILITACIÓN DE LA CASA DE GOBIERNO REGIONAL	1,000,00
Rentas del Tesoro PROGRAMA 23 : SERVICIOS DE ASUNTOS DE GOBIERNOS TERRITORIALES, MUNICIPALES Y COMUNALES	1,000,000
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE ALBERGUES EN CORN ISLAND Y LITTLE CORN ISLAND	3,000,000
Rentas del Tesoro	3,000,000
MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS EN COMUNIDADES INDÍGENAS DE LAGUNA DE PERLAS, RAMA CAY Y AWALTARA	3,200,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	3,200,000
PROGRAMA 29 : SERVICIO REGIONAL DE AGUA, SANEAMIENTO E HIGIENE	3,200,000
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL POBLADO LA AURORA SAN FRANCISCO EN KUKRA RIVER	3,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	3,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2016
OTROS	1,000,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	21,672
Rentas del Tesoro	21,672
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	222,088
Rentas del Tesoro PROGRAMA 15 : FUNCIÓN PARLAMENTARIA	222,088
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	142,416
Rentas del Tesoro	142,416
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	53,346
Rentas del Tesoro	53,346
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	304,238
Rentas del Tesoro PROGRAMA 17 : SERVICIO REGIONAL DE SALUD	304,238
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	25,760
Rentas del Tesoro PROGRAMA 20 : SERVICIO REGIONAL DE PRODUCCION, INDUSTRIA Y COMERCIO	25,760
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	25,760
Rentas del Tesoro	25,760
PROGRAMA 23 : SERVICIOS DE ASUNTOS DE GOBIERNOS TERRITORIALES, MUNICIPALES Y COMUNALES	
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	25,760
Rentas del Tesoro PROGRAMA 25 : SERVICIOS REGIONALES DE PROMOCION Y ARTICULACION DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD	25,760
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	25,760
Rentas del Tesoro PROGRAMA 27 : SERVICIO REGIONAL DE FINANZAS	25,760
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	34,238
Rentas del Tesoro	34,238
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	118,962
Rentas del Tesoro	118,962
TOTAL	50,000,000
Rentas del Tesoro	31,200,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	18,800,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	LÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC.			
GASTO CORRIENTE								
	1		SERVICIOS PERSONALES	77,961,731				
		111	Sueldos cargos permanentes	51,631,925				
		113	Décimo tercer mes	4,607,335	11			
		114	Aporte patronal	10,228,285	11			
		116	Compensación por antigüedad	3,661,648	11			
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	3,561,748	11			
		141	Horas extraordinarias personal permanente	303,684	11			
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	56,182	11			
		161	Pago por vacaciones	540,000	12			
		169	Otros beneficios y compensaciones	1,828,992	11			
		191	Otros servicios personales	436,172	11			
		193	Aporte patronal al INATEC	1,105,760	11			
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	26,055,153	i			
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	206,136	11			
		213	Telefonía celular nacional	416,556	11			
		215	Agua y alcantarillado	61,588	11			
		216	Energía eléctrica	1,488,408	11			
		219	Otros servicios básicos	291,293	11			
		221	Alquiler de edificios y locales	489,778	11			
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	35,000	11			
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	194,952	12			
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ación 56,000	11			
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 91,764	12			
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	63,000	11			
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	102,248	12			
		235	Mantenimiento y reparación de vías de comunicación	13,000,000	11			
		244	Cursos de capacitación	185,467	12			
		251	Transporte y almacenaje	78,380	11			
		251	Transporte y almacenaje	9,000	12			
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	48,582	11			
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	109,880				
		253	Primas y gastos de seguros	4,102				
		253	Primas y gastos de seguros	1,759				
		255	Comisiones y gastos por transacciones bancarias	692				
		255	Comisiones y gastos por transacciones bancarias	2,453				
		256	Comisiones por recaudaciones	122				
		261	Publicidad y propaganda	349,620				
		271	Pasajes para el interior	1,150,958				
			i dodjoo para oi intorioi	1,100,000				

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		271	Pasajes para el interior	1,772,048	12
		273	Viáticos para el interior	3,257,242	11
		273	Viáticos para el interior	2,085,795	12
		299	Otros servicios no personales	352,328	11
		299	Otros servicios no personales	150,002	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,119,541	
		311	Alimentos para personas	291,227	11
		311	Alimentos para personas	539,539	12
		312	Bebidas no alcohólicas	48,549	11
		312	Bebidas no alcohólicas	34,550	12
		332	Acabados textiles	1,929	11
		332	Acabados textiles	24,517	12
		341	Papel de escritorio y cartón	197,228	11
		341	Papel de escritorio y cartón	173,981	12
		342	Productos elaborados en papel o cartón	19,382	11
		343	Productos de artes gráficas	1,914	11
		343	Productos de artes gráficas	3,383	12
		353	Llantas y neumáticos	39,139	11
		353	Llantas y neumáticos	25,078	12
		362	Combustible y lubricantes	213,433	11
		362	Combustible y lubricantes	230,144	12
		391	Útiles de oficinas	394,127	11
		391	Útiles de oficinas	17,120	12
		393	Repuestos y accesorios	10,612	11
		393	Repuestos y accesorios	35,791	12
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	86,940	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	56,152	12
		397	Útiles de cocina y comedor	2,287	11
		397	Útiles de cocina y comedor	4,800	12
		399	Otros materiales y suministros	587,709	11
		399	Otros materiales y suministros	80,010	12
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5,037,567	
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	2,750,557	12
		523	Subsidio a instituciones religiosas	100,000	12
		524	Subsidio a instituciones benéficas	240,000	12
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	600,000	12
		529	Otros subsidios sociales al sector privado	400,000	12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES		
		599	Otras transferencias	947,010	12
			TOTAL GASTO CORRIENTE	112,173,992	
GASTO DE CAPIT					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	4,326,000	
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	36,000	
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	1,000,000	18
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	2,156,000	11
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	1,134,000	18
	4		BIENES DE USO	45,674,000	
		421	Construcción de bienes de dominio público	5,320,000	18
		422	Construcción de bienes de dominio privado	28,008,000	11
		422	Construcción de bienes de dominio privado	11,346,000	18
		432	Equipo de oficina y muebles	198,326	11
		433	Equipo educacional y recreativo	53,346	11
		437	Equipos para computación	748,328	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	50,000,000	
TOTAL GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO DE LA COSTA CARIBE SUR			162,173,992		